

Số 303 -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 4 tháng 6 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức đoàn giám sát việc thực hiện Luật Đất đai năm 2013 về nội dung quản lý, sử dụng đất nông nghiệp tại huyện Xuân Lộc, Long Thành

Thực hiện Kế hoạch số 218 -KH/HNDT ngày 03/02/2021 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2021; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện Luật Đất đai năm 2013 về nội dung quản lý, sử dụng đất nông nghiệp tại huyện Xuân Lộc, Long Thành với những nội dung sau đây:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thông qua hoạt động giám sát, đánh giá hiệu quả công tác quản lý, sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn huyện Xuân Lộc, Long Thành, chỉ ra mặt đạt được, những hạn chế cần khắc phục, từ đó đưa ra những giải pháp phù hợp, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với việc quản lý, sử dụng đất nông nghiệp; qua đó bảo vệ lợi ích của hội viên, nông dân, đồng thời góp phần thực hiện nghiêm túc Luật Đất đai năm 2013.

##### 2. Yêu cầu

- Quá trình thực hiện giám sát không làm cản trở đến hoạt động bình thường của tổ chức và cá nhân.

- Hoạt động giám sát phải bảo đảm công khai, khách quan, minh bạch theo quy định.

#### II. CHỦ THỂ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

##### 1. Chủ thể giám sát

Hội Nông dân tỉnh chủ trì thành lập đoàn giám sát tại huyện Xuân Lộc, Long Thành.

##### 2. Đối tượng giám sát

Ủy ban nhân dân huyện Xuân Lộc, Long Thành.

##### 3. Nội dung giám sát

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Xuân Lộc, Long Thành báo cáo kết quả công tác quản lý, sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn, trong đó tập trung báo cáo các nội dung sau:

1. Công tác triển khai, phổ biến chính sách pháp luật về đất đai (Luật Đất đai năm 2013 và các nghị định, thông tư, hướng dẫn có liên quan; các văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của các sở, ngành về công tác quản lý, sử dụng đất đai...). Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, nông dân và Nhân dân về công tác quản lý, sử dụng đất nông nghiệp.

2. Công tác thực hiện kế hoạch sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn huyện; việc chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp, việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

3. Việc giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp; việc cấp, thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp thuộc thẩm quyền quyết định của Ủy ban nhân dân cấp huyện.

4. Công tác theo dõi; kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật, chính sách, chế độ quản lý, sử dụng đất nông nghiệp đối với hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; việc xử lý vi phạm pháp luật (nếu có).

5. Việc bố trí cán bộ theo dõi, tham mưu công tác quản lý, sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn. Công tác báo cáo định kỳ về kết quả quản lý, sử dụng đất nông nghiệp tại địa phương.

6. Những thuận lợi, khó khăn; đề xuất, kiến nghị (nếu có).

Số liệu báo cáo các nội dung trên tính từ năm 2015 đến tháng 5/2021.

#### **4. Phương thức giám sát**

- Đoàn giám sát đi khảo sát thực tế một số hộ nông dân trên địa bàn (chọn ngẫu nhiên trong danh sách hộ nông dân do Hội Nông dân huyện cung cấp).

- Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với Ủy ban nhân dân huyện Xuân Lộc, Long Thành để nghe đơn vị báo cáo.

- Giám sát thông qua nghiên cứu văn bản, tài liệu, báo cáo khác của cá nhân, cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **III. THÀNH PHẦN GIÁM SÁT, THỜI GIAN GIÁM SÁT**

#### **1. Thành phần đoàn giám sát**

+ Đại diện Ban Dân vận Tỉnh ủy;

+ Đại diện Thường trực, Ban Xây dựng Hội, Ban Kinh tế - Xã hội, Văn phòng Hội Nông dân tỉnh; Ủy ban Kiểm tra Hội Nông dân tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân huyện Xuân Lộc, Long Thành.

## 2. Thời gian, địa điểm giám sát

- Thời gian: Dự kiến tháng 7/2021.
- Địa điểm: khảo sát thực tế một số hộ nông dân trên địa bàn huyện Xuân Lộc, Long Thành và làm việc với Ủy ban nhân dân huyện để nghe đơn vị báo cáo.

(Sẽ có thông báo cụ thể sau).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Thường trực Hội Nông dân tỉnh:** chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch giám sát, phối hợp với các đơn vị triển khai hoạt động giám sát đúng mục đích, yêu cầu, nội dung đề ra; báo cáo kết quả giám sát gửi Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

**2. Ban Xây dựng Hội - Hội Nông dân tỉnh:** Tham mưu trực tiếp cho Thường trực Hội Nông dân tỉnh triển khai kế hoạch giám sát; ban hành quyết định thành lập đoàn giám sát, hướng dẫn thực hiện đầy đủ các nội dung giám sát; tổng hợp và tham mưu Thường trực báo cáo kết quả giám sát. Phối hợp với Văn phòng chuẩn bị kinh phí phục vụ công tác giám sát.

**3. Văn phòng Hội Nông dân tỉnh:** chuẩn bị các điều kiện về phương tiện, kinh phí để thực hiện cuộc giám sát.

**4. Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các sở, ngành, đơn vị liên quan:** Phối hợp cử cán bộ tham gia đoàn giám sát khi có thông báo thời gian, địa điểm cụ thể.

**5. Ủy ban nhân dân huyện Xuân Lộc, Long Thành:** đề nghị xây dựng báo cáo theo các nội dung tại điểm 3, mục II, gửi báo cáo về Hội Nông dân tỉnh chậm nhất ngày 22/6/2021 để Hội Nông dân tỉnh gửi cho các thành viên đoàn giám sát. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Xuân Lộc, Long Thành bố trí phòng họp giúp đoàn giám sát để buổi làm việc đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện Luật Đất đai năm 2013 về nội dung quản lý, sử dụng đất nông nghiệp tại huyện Xuân Lộc, Long Thành; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai, thực hiện tốt kế hoạch. Các vấn đề cần trao đổi, vui lòng liên hệ điện thoại: 0251.8.605.870 hoặc 0975.490.727 (gặp đồng chí Phan Thị Ngọc Hiền - Trưởng Ban Xây dựng hội)/.

### Nơi nhận:

- Trung ương Hội;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Như thành phần đoàn giám sát;
- Thường trực HNĐT;
- Các Ban, VP HNĐT;
- Ủy ban nhân dân các huyện Xuân Lộc, Long Thành;
- Lưu: VT, XDH (Dinh).



